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Aruandius-valimisperioodi 
tuleb suhtuda 

täie tõsidusega
Käesolev kuu  omab meie kom

munistlike noorte töös otsustavat 
tähtsust kogu õppeaasta u la tu 
ses. ELKNÜ TPI Komitee otsuse 
kohaselt viiakse üksikute tea
duskondade komsomoliorganisat
sioonide aruandlus-valim iskoos- 
olekud läbi järgm istel kuupäeva
del:

keem ia-m äeteaduskonnas — 14. 
oktoobril, 

m ehaanikateaduskonnas ja  ehi- 
tusteaduskonnas — 21. oktoobril, 

energeetikateaduskonnas — 28. 
oktoobril k . a.

On selge, e t tihe või teise tea
duskonna komsomoliorganisat
siooni töö tulem used olenevad 
suurel m ääral sellest, kuidas suh
tub oma ülesannetesse teaduskon
na komsomolibüroo, millisel m ää
ral tunneb ta  vastu tust talle usal
datud kohustuste täitm ise eest, 
millisel m ääral avaldab ta  initsia
tiivi ja  nõudlikkust õpperühm a
de komsomoligruppide tegevuse 
juhtim isel.

Kuigi komsomoliorganisatsiooni 
osatähtsus ja  töövõime möödunud 
õppeaastal üldjoontes näitasid 
tõusu ei saa kaugeltki öelda, et 
teaduskondade komsomolibürood 
oleksid seisnud täielikult oma 
ülesannete kõrgusel. Eriti suuri 
lünki võis m ärgata energeetika
teaduskonna (sekretärid sm-d: Ol- 
likainen ja  Silk) ja  ehitusteadus
konna (sekretär sm. Ehala) büroo
de töös. M itmete üliõpilaselu ja  
komsomoliorganisatsiooni päeva
küsimuste lahendamise juures 
näitasid teaduskondade bürood 
Üles abitust ja  mõningal juhul 
isegi distsiplineerim atust. Esines 
olukordi, kus üksikute komsomo
ligruppide või kommunistlike 
noorte poolt üles tõstetud kü
simused ei jõudnud positiivse 
lõpplahenduseni lih tsalt sellepä
rast, et teaduskondade büroode 
sekretäridel ja  büroode liikmetel 
ei jä tkunud  küllalt püsivust ja  ot
sustavust oma seisukohtade selgi
tamiseks teaduskondade dekaani
dele ja  vahel isegi instituudi 
komsomolikomiteele. Mitmed tea
duskondade komsomolibiiroode 
tööplaanides ette nähtud huvita
vad üritused jä id  nõrgalt läbivii- 
duks või hoopis läbi viimata.

Muidugi, põhjusi halvasti teh
tud töö vabandam iseks võib lei
da mitmesuguseid. Neid võib olla 
nii individuaalselt kui kollektiiv
seid, kuid ükski neist ei võta 
vastutust teaduskonna büroolt, 
kelle kä tte  on kommunistlike 
noorte poolt usaldatud antud tea
duskonna komsomoliorganisat

siooni töö juhtim ine.
Eesseisvate teaduskondade aru 

andlus-valimiskoosolekute ette
valmistusperioodil ja  koosoleku
tel enestel seisab kõigi kommu
nistlike noorte ülesanne selles, et 
põhjalikult analüüsida ja  paljas
tada teaduskonna komsomolitöös 
aruandeperioodil esinenud puudu
si ja  vigu ning mõelda läbi teed 
nende parandam iseks ja  neist hoi
dumiseks käesoleval õppeaastal. 
Teaduskondade büroode sekretä
ride aruanded ei tohi piirduda 
ainult teh tud  ja  tegem ata tööde 
mehaanilise loeteluga, vaid neis 
tuleb anda nii saavutuste kui ka 
puuduste analüüs. Mida rohkem 
o13 kposolekutel asjalikku kriiti

kat ja  mida teravam  on see 
kriitika, seda rohkem on temast 
kasu meie organisatsiooni tööle.

Erilist tähelepanu tuleb koos
olekute ettevalmistamisel pöörata 
sellele, et iga kommunistlik noor 
saaks täpselt teada koosolekute 
a jast ja  kohast ning võtaks tingi
m ata koosolekust osa. Me ei tohi 
lubada, et koosolekud toimuksid 
vähese osavõtjate arvuga. Nende 
suhtes aga, kes jäävad koosolekule 
tulem ata omavoliliselt, tuleb ra 
kendada karistusi. Peame saavu
tama, et iga kommunistlik noor 
võtaks aktiivselt osa oma organi
satsiooni tegevusest. Samuti tuleb 
teaduskondade komsomoliorgani
satsioonide aruandlus-valimis
koosolekutest kutsuda osa võtma 
teaduskondade parteigruppide 
liikmed, dekaanid ja  õpperühma
de juurde kinnnitatud õppejõud.

Teaduskondade büroode uute 
koosseisude valimisel tuleb hooli
kalt jälgida, et büroodesse ei sa
tuks vähese initsiatiiviga ja  vai
kese kohusetundega seltsimehi. 
Büroo liikmeteks tuleb valida tõe
liselt autoriteetseid ja  töötahtelisi 
aktiviste, kes on võimelised edu
kalt juhtim a teaduskonna kom
somoliorganisatsiooni tööd ja va
jaduse korral ka innukalt kaits
ma komsomoligruppide seisu
kohti. Koosolekutel vastuvõetavad 
otsused peavad olema asjalikud 
ja  konkreetsed.

Eelolevate teaduskondade kom
somoliorganisatsioonide aruand
lus-valimiskoosolekutel tuleb va
lida ka delegaadid ELKNÜ Kali
nini Rajooni XIII konverentsile ja  
ELKNÜ TPI VIII konverentsile. 
Ka siin tuleb jälgida, et neile 
konverentsidele läheksid tubli
mad ja  aktiivsemad meie hu l
gast.

e . k e s k ü l a ;
ELKNÜ TPI Komitee sekretär

30. septem bril külastasid meie 
instituuti suure tuleviku m aa Hii
na aspirandid, kelledega vahetasi
me m ulje id  vastastikku. Toimus 
See H iina 10. aastapäeva raames.

Hiina rahval- on tõesti saavutu
sed, mille üle võib uhke olla.

Revolutsioonieelne Hiina oli 
m ajanduslikult . .ja. kultuuriliselt 
m ahajäänud maa. 1936. a. toodeti 
Hiinas iga elaniku kohta -7,9 kWt 
elektrienergiat, 83 kg sütt, 1,7 kg 
malmi ja  0,9 kg terast. 1937. a. 
toodeti Inglismaal, kes viis oma 
tööstuse kõrgele tasemele asu
maade ja  sõltuvate territoorium i
de (sealhulgas ka Hiina) varade 
omastamise arvel' iga elaniku 
kohta 675 kW t elektrienergiat, 
5165 kg sütt, 183 kg malmi ja 
279 kg terast.

«Sotsialismi ülesehitam ist . tuli 
alustada erakordselt rasketes tin 
gimustes. K uld Hiina Kommunist
liku P arte i targa poliitika ja  ven
nalike sotsialismimaade abi tule
musena suutis hiina rahvas üle
tada kõik raskused ning on saa
vutanud suu rt edu m ajanduse ja 
ku ltuuri arendamisel,» räägivad 
meile tu lnud külalised Hiinast. Ja  
tõepoolest, H iina m ajanduse aren
gu näita jad  kõnelevad ise enda 
eest. Esimese viisaastaku (1953— 
1957) jooksul loodi kõik põhilised 
tööstusharud, Esimese . viisaas

taku  jooksul tööstuse arendami
sel saavutatud tulemused osutusid 
niivõrd tõhusaks, et sotsialismi 
ehitav Hiina võis esitada võistlus- 
kutse tööstuslikult arenenud Ing
lismaale. Kommunistlik partei 
seadis rahva ette ülesande lähe
m a 15 aasta jooksul järele jõuda 
Inglismaale tähtsam ate tööstus
toodete valmistamises. 1959. a. esi
mese poole tulemusi võrreldes, 
näeme, et seda ülesannet realisee
ritakse edukalt.

1958. a. lõpuks ületas Hiina söe- 
toodang Inglismaa taseme. Terast 
toodetakse käesoleva aasta lõpuks 
12 milj. tonni ja teravilja toodang 
ulatub 275 milj. tonnini.

Kui kodanlikud m ajandustead
lased korduvalt väidavad, et Hii
na «õnnetuseks» on suur rahva
arv, siis Hiina saavutused sotsia
listlikus ülesehitustöös näitavad 
veenvalt, et suur rahvaarv on sel
leks tähtsaks teguriks, mis kind
lustab nende ülesannete eduka 
täitmise. Tööpuudus on Hiinas 
põhiliselt likvideeritud.

Rõõmustame koos Hiina rahva
ga nende suurte saavutuste üle 
ja  soovime uusi suuri võite nende 
majanduse arendamisel. Hiina iga 
võit majanduse ja kultuuri vald
konnas on panus rahvusvahelisse 
rahu kindlustamisse.

Meie külalised seltsimehed Van Jui-Su ja Sun Tšzjan jätsid 
meie instituudi- külalisraam atusse järgmise pühenduse:

Kallis seltsimees direktor ja  teised seltsimehed! Suur tänu  
teile so o ja-vastuvõ tu -eest'ja -se lle  eest, et te põhjalikult tutvus
tasite meid instituudiga. Meil on palju  õppida teilt, kõigilt nõu
kogude inim estelt.- 

Kogu südam est soovime teile tervist teie loovas töös! Soovime 
õnhe ja  edu kogu eesti rahvale!

‘Teie sõbrad Hiinast:
VAN JUI-SU ja  SUN TSZJAN

30. septembril 1959. a.

ja  o rig in aa lis :

Saksa 
Demokraatliku 

Vabariigi 
10. aastapäev

Hiljuti tähistas Saksa Demo
kraatlik Vabariik oma 10. aasta
päeva. Oma 10-aastasel eksistee
rimisel on SDV hakanud etenda
ma tähtsat osa kogu maailma rah
vusvahelises majanduslikus elus. 
Demokraatlikud jõud ja kõige
pealt töölisklass kindlustasid Sak
samaa ajaloos esmakordselt de
mokraatliku tööliste ja talupoe
gade riigi. Sellega oli lõplikult 
pandud piir Saksa imperialismi ja 
militarismi taassünniks Ida-Sak- 
samaal.

Saksa Demokraatlikus Vabarii
gis on loodud sotsialismi alused,- 
sotsialistlik sektor areneb ja  tu 
gevneb, kasvab rahvatulu ja 
elanikkonna heaolu. Tööstuses 
hõlmas sotsialistlik sektor 1958. a, 

kõigist ettevõtteist, põllu
majanduses — 37,8%. Rahvatulu 
aga kasvas ühe elaniku kohta
1958. a., võrreldes 1950. a. aastaga 
214,2%.

Saksa Demokraatliku Vabariigi 
m ajandusliku põhiülesande võttis 
vastu Saksamaa Ühendatud Sot
sialistliku Partei V kongress: 
«tnetaaa lähematel aastatel täh t
samate toidu- ja  tööstuskaupade 
tarbimise tase töötava elanikkon
na kohta Lääne-Saksamaa tarb i
mise tasemest».

Toidukaupade osas on Lääne- 
Saksamaaie tarbimises ühe elani
ku kohta järele jõutud ja  ette 
mindud. 1961—1962 aastaiks oti 
kavandatud ülesanne — järele 
jõuda ka tööstuskaupade tarbim i
se osas. Et ka see ülesanne on 
reaalne, seda näitavad faktid. 
Tööstusliku toodangu tegelik 
juurdekasv SDV-s ületab tundu
valt plaanis ettenähtud näitajaid.' 
Kui 1958. a. oli tööstusliku too
dangu juurdekasvuks, võrreldes
1957. aastaga,’ plaanitud 7,7%, siis 
tegelikult tootmine suurenes 
12,4%. Saksa Demokraatliku Va
bariigi m ajandusliku põhiülesan
de täitm ine omab suurt poliitilist 
tähtsust demonstreerides jä rje 
kordselt sotsialistliku korra eeli
seid kapitalistliku korra ees ning 
andes uut jõudu kogu Saksamaa 
töölisklassile võitluses sotsialistli
ku ühiskonna ülesehitamise eest. 
Lähema 7 aasta (1959—1965) jook
sul kasvab tööstuslik tootmine 
SDV-s veel 90% võrra võrreldes 
eelmise seitsme aastaga (1951— 
1957), kapitaalmahutused aga kas
vavad 2,5 korda. E riti kiiresti are
neb keemiatööstus, kus toodangu 
kasv on ette nähtud seitseaasta- 
kul 105%. SDV töötajad, lahen
dades m ajanduslikku põhiülesan- 
net ja  rakendades ellu seitseaas- 
taku, toovad kaasa suure panuse 
kogu sotsialistliku maailmasüs
teemi tugevnemisse, rahu  ja  rah 
vaste õnne kindlustamisse.

EHITUSTEADUSKONNA ESIMESEL KURSUSEL
Juba kuu aega toimub esimesel 

kursusel õppetöö uue õppeprog
rammi järgi. Selle ajaga on olnud 
võimalik saada mõningat pilti 
olukorrast, teha tähelepanekuid.^ 

Võib juba kindlalt öelda, et toi
munud muudatus instituudi õp
petöös on tervitatav. Üldiselt on 
TPI lõpetajate teoreetiline baas 
olnud küllalt tugev. Nõrgaks ko
haks on olnud aga noorte spetsia
listide praktilised teadmised. Seda 
võib kuulda vanematelt ehi
tajatelt ja  üliõpilastelt enestelt. 
Praktikal ja suvistel ühiskondli
kel töödel olen tähele pannud, et 

j II—-IV kursuste üliõpilastele . on
i teinud lihtsad praktilised ülesan
ded suuri raskusi. Puudub kind
lus tegevuses ehitusplatsil.

Uus õppesüsteem kõrvaldab 
need puudused. Meie tulevased 
insenerid, nüüdsed I kursuse üli
õpilased, lähevad peale lõpetamist 
praktikasse kui oma koju, kus 
kõik on selge ja tuttav, Nad ei 
pea kulutama enam aega sisseela
miseks ehitusel, vaid saavad juba 
esimestest päevadest alates ra 
kenduda tööle täie jõuda. ■ -

Ehitusteaduskonna I kursuse 
üliõpilastest töötab 45 TPI ehi

tustel, 21 üliõpilast Tallinna ehi- 
I tusvalitsuses nr. 2, trustis «San- 
I tehmontaaž» — 21 üliõpilast, Ke
raam ikatehases — 6 ja Kalinini 

| Rajooni Ehitusrem ontkontoris — 
5 inimest,

I Kõikides asutustes ollakse üli
õpilastega rahul — õigemini neisse 
suhtutakse teatud  austusega. 
Tõesti, need ülesanded, m is tuleb 
esimesel kursusel lahendada, teki
tavad austustunhet. Peaaegu, 

-kõikides nende ettevõtetes on 
suudetud ■ selle ajaga luua  esi
algne side juhtkonnaga ja  ühis
kondlike organisatsioonidega ja  
nad lubasid igati kaasa aidata, et 
luua soodsad tingimused üliõpi

la s te le  edasijõudmiseks, 
j .K iitv a lt, rääg iti üliõpilastest: 
Brett, Variava, Prohorov, kes töö
tavad vineerivabriku juurdeehi
tustel. Hea hinnangu andis meis
ter Solomatin autobaasi ja  «Ma* 
rati» ehitustel töötavate üliõpilas- 

j.te kohta. Kõigile on näha TPI 
peahoone hoovis- jäävate tem pe
ratuuride paviljoni ehitusel töö
tavate üliõpilaste tubli töö. Ne
mad võivad oma arvele k irju tada 
juba üle 20- tuhande rubla eest 
valmistoodangut, n

| Nüüd mõningat I kursuse tili- 
i õpilaste eneste mõtetest, soovi- 
’ dest ja  muredest, 
i Mitte kõik noored üliõpilased 
j ei saa veel õigesti aru  õppetöö 
I ümberkorraldamise tähtsusest, 
i Mõned suhtuvad töösse kui pea- 
| lesunnitud paratamatusse, saama- 
i ta  aru, et see tasub end hiljem 
mitmekordselt. Mitte kõik ei taha 
veel mõista, et need kaks aastat 
tuleb olla tööline-üliõpilane, m itte 
aga üliõpilane-tööline. Selle kahe 
aastaga peab omandama kõik ehi
tustööstuse algtõed, elama sisse 
sellesse miljöösse ja  õppima oma 
elukutset armastama ja tem a üle 
uhke olema. Tuleb teha kõik, et 
selle kahe aasta jooksul oman
dada võimalikult palju.
.. Põhiliseks mureks esimese k u r

suse üliõpilastele on äärmiselt 
suur ajapuudus. Mõned väljenda
vad seda otseselt, kuid kaudselt 
annab see end igal,sam m ul tu n 
da. See on väga tähtis probleem, 
mis tuleb instituudi ja  tööstuse 
ühiste jõududega lahendada..

Lähemas tulevikus tuleb kasu
tada kõiki vahendeid ja  reserve, 
et kergendada praegust olukorda. 
Selleks tuleb katsuda m uuta mõ

nede tööaega, varieerida lõunava
heajaga, m uuta õppetöö, algust ja 
võib-olla loengute ruume. Põhi
liseks vahendiks on muidugi õp
peprogrammide vähendamine, 
millist mõtet juba ka arutatakse.

Paljud üliõpilased avaldavad 
soovi, et TPI peahoones leitaks 
tuba kus võiks enne loengute al
gust õppida, sest paljud ei jõua 
enam peale tööd koju sõit£.

Samuti avaldati soovi, et ühis
kondlikud organisatsioonid pea
vad moodustama õhtused valve
korrad, pikendama 'oma tööpäeva,' 
kuna m uidu ei saa . kellegagi 
vestelda oma muredest.

Paljud üliõpilased märkisid, et 
instituudist käiakse neid: kohta
del vähe vaatamas nii õppejõu
dude kui ka ühiskondlike organi
satsioonide esindajate poolt.

Jääb vaid soovida noorematele 
kolleegidele, et te  ise tõstaksite 
õigeaegselt ja  julgelt üles lahen
dust nõudvad küsimused «Tallin
na Polütehniku» veergudel, de
kanaadis ja  komsomoliorganisat
siooni ees, sest on raske midagi 
parandada eksamisessiooni lävel.



Balti soojuselektrijaama
ehitusel

«Narva!» võis kuulda vastuseks 
küsimusele «Kuhu sõidate?» g ru 
p ilt TPI üliõpilasilt, kes ühel päi
kesepaistelisel augustikuu lau
päeval sagisid ootusärevuses Le
nin i puiesteel. Siin olidki need 
sadakond üliõpilast, kellede lähe- 
tusk irjadel seisis —■ Balti soojus
elektrijaam a ehitusele. Vaevalt, 
•et keegi neist enne ehitustandrile 
jõudmist oskas ette kuj utada, mil
line on suurehitus ja  selle õhk
kond, Koosnes, ju  tulevaste n a r
valaste esimene vahetus peamiselt 
I  kursuse üliõpilastest.

Ausalt tunnistades, s ta r t ku ju 
nes nigelaks. Kõigepealt kahan
das nooruslikku reipust rohkem 
kui 5-tunnine ärasõidu ootus pa
lava suvepäikese all. Tagantjärgi 
võin isegi tunnistada, e t m õtted 
(kadedad pealegi) uitasid rohkem 
P irita  rannas kui Narvas. Busside 
saabudes meeleolu küll elavnes 
kuid m itte kauaks. Alles Sillamäe 
lähistel, kui bussijuht pöördus 
uniseks jäänud reisijate poole (lä
henes juba kesköö) hüüdega: 
«Näete, meie korstnad paistavad 
juba!» tu li elu jälle rahvale sisse. 
See oli siis meie esimene m ulje 
suurehitusest — kaks hiiglapikka 
iile metsa kõrguvat korstent. 
Järgm ine ja lähem m ulje oli sis
sesõit GRES-ssi. Suveöises häm a
ruses seletas silm vaevu suurte 
majadeblokkide kontuure, seda 
selgemini tajus aga igaüks tee
konda m ehaanikatsehhi, meie 
sealsesse elukorterisse. Buss vajus 
ja  õõtsus h irm uäratava am plituu
diga vett mööda (isegi ukse vahelt 
loksus sisse) nii, et nõrgem anär- 
vilised valmistusid iuba m erehai-

tu n a  viide brigaadi hajus, ligi sa
ja  liikmeline üliõpilaspere laiali 
mööda suu rt objekti. Raske oli 
uskuda, et ehitusel töötas korra
ga 4500. töölist, hiiglaslik peahoo
ne ja  laialdane territoorium  var
jasid töölised peaaegu täiesti, lii
kuvast elemendist jäid silma vaid 
tohutud tornkraanad ja isekallu- 
ta ja te  voorid.

Tööpäev ehitusel algas hommi
kul kell 8. Nagu kõik teisedki töö
lised töötasime tunniajase lõu
navaheajaga (toitlustamine toi
mus sööklas) kuni kella 17-ni. 
Edasine aeg kuulus juba meile 
endile.

Meie instituudi perel tuli teha 
üsna tavalist kvalifitseerimata 
ehitustööd: tassida ehitusprahti, 
laduda‘kive konteineritesse, kae
vata tranšeesid, vahetevahel ka 
betoneerida. Kõige omapärasema
le töölõigule sattusid MM-25 tü 
tarlapsed Ira Smidt, M arina Stre- 
lrgova, Emilia M arotškina jt. Nen
de hooleks usaldati 40 m  kõrgusel 
peakorpuse katusekattetööd. Hil
jem  II vahetuses proovis samas 
kätt krohvijatena Valeri Koziku 
brigaad.

Olenevalt ehitustööde organi
seerimisest ja  töö iseloomust, olid 
tulemused väga erinevad. Ühel 
päeval teeniti 30—35 rubla, teisel 
päeval ainult 10. Sagedased olid 
tööseisakud ja  kilpiaslikud töö 
ümbertegemised, Nende puuduste 
kõrvaldamine ei olenenud aga 
meist. Kahju, et selliseid fakte 
esines, oleksime suutnud m uidu 
palju rohkem korda saata. Kõi
ge enam kannatasid selle tõ ttu  
muidugi II vahetuses töötanud 
ehitaiad. kelledel Narva aeg oli

1. oktoobril, 1959. a. pärast lü-. 
hikest ja  rasket haigust lahkus 
jäädavalt meie hulgast rühma
kaaslane, lähedane sõber ja hea 
seltsimees Rein Pae. Nii ootama
tuks ja  raskeks löögiks oli see 
meile, et me korraga ei suutnud 
tajuda seda kurba tõde.

Sündinud aastal 1935, surnud

guse vastu. Lõpuks jõudis kätte  
teekonna lõpp, bussijuht avas uk
se ja  esimene väijaastu ja  va
jus poole .sääreni pimedas täpselt 
m ääratlem ata ainesse (mis hilise
m al uurimisel osutus koosnevat 
savist ja  veest). Ka seestpoolt ei 
pakkunud meie tulevane residents 
meeliülendavat pilti: nädalapäe
vad kestnud sa ju  tagajärje l lee- 
mendasid seinad ja  lagi veest, 
polnud valgustust. Jahe, rõ sk e . . .  
Krooni kõigele pani pähe veoauto 
pakkidekoormaga mis saabus al
les hommikul kell 5. Enne e i saa
nud aga keegi magama heita — 
puudus varustus.

Pühapäeva hommik südasuvise 
päikesepaistega haju tas pessi
m istliku meeleolu ja  mis veelgi 
parem  — kuivatas porilombid eh i
tusplatsil. Retked N arva ja  N ar- 
va~Jõesuusse tõstsid veelgi tu ju  ja  
järgm isel hommikul kui sam m uti 
töökohale oli tudengitepere rei- 
pus ise.

Meie tööpiirkonnaks kujunes 
2 . jaoskond s. o. elektrijaam a 

: peakorpuse vahetu  ümbrus. Jaga-

ette nähtud ühtlasi praktikana.
Esimeste päevade lõpuks kogu

nes muljeid üsna rohkesti: kelle 
seljale oli päike liiga teinud, kel
lel kipitasid villid peopesas, mõn
da tahtsid sääsed — sealne nuht
lus — elusalt ära  süüa. Söögiisu 
oli aga kõigil nii hea, e t lausa 
imestati, kuidas esimesel päeval 
poole väiksema portsjoniga kõht 
täis -saadi. Leiti ka, et Narva vee
hoidla vesi on suurepärane, ku
junes kirju tam ata seaduseks iga 
tööpäeva lõpul seal tolm maha 
uhtuda.

Sel suvel oli ilm ataat meie poolt 
(välja arvatud II vahetuse viima
sed päevad). Päike lausa säras 
taevas nii, et kadumaläinud 
päevi P irita l ei tulnudki taga 
kurta. Töötati kerges riietuses 
(kuigi sellepärast tuli ehituse 
juhtkonnaga m itu  «lahingut» m a
ha pidada), m istõttu päevas sai 
antud ikka kaks normi — üks 
tööobjektil, teine päevitamise rin 
del.

Sjlme eest mööduvad mäles
tusmärgid langenuile. Siin, Te- 
humärdi öölahingu. väljadel, mee
letus võitluses, niitis surm mehi 
tu i loogu, sääl, Torgu võitlusvä
li, mille tunnistajaks on vare
meis olev Torgu asula ning taas 
тШефцфсйгиЩе rivid tuntuile, 
sammas nimetuüe sangarei
l e . . .

Imestad, et sädeleb suvepälke, 
kõrguses lõõritab lõoke muretut 
laulu ja  küllap mingi omaaegse 
taluõue ääremail õitseb jasmiini- 
põõsas, levitades suvises leitsa
kus oma uimastavat lõhna — 
sellel verepöllul. . .

Ja taas lööb sisimas helisema: 
«Maa kutsub meid, andmata 

rahu,
tuhk, tukid ja sillata veed. — 
Siin raiu ja kaeva ja tahu, 
too talad ja tasanda teed ...»

E .  NÄPPO (AA-39)

K i v ine p õ ld  ja  K a d a kane k a rjam a a   .  .  .

öeldagu veel, et «suure maa» 
ilujakülised loodusesõbrad ei 
tunneta õigesti, kuhu  siirduda 
mõningaks põgusaks suvepäe
vaks, et rikastuda omalaadseist 
kauneist ja  unustam atuist ela
musist. Vaatamata külla ltki tüli- 
kaile toim inguile seoses lubade 
hankimisega Saaremaale ei sääs
teta vaeva, et pääseda kord üle 
Ваш е väina.

Ш Saaremaa «tõmbab» tõepoo
lest. Peale paljude ekskursiooni
de võis juuli esimestel päevadel 
Saaremaal kohata m itm eid üli- 
Õpilasköore, kõik nad tõid saare 
laulusõpradele «suure maa» m uu-, 
sikatist külakosti. Nende hulgas 
oli ka Tallinna Poliitehnilise In- 
tituudi Naiskoor.

Kuigi m atka  algus ei olnud  
paljutõotav — -sadas lausa .oavar
rest juha teist päeva — ometi ei 
rikkunud see noorte meeleolu. 
Pealegi • ilm  m uutus: tugev  

- tuul hajutas p ilved  .ning «Мог- 
jaki» pardal väina .ületades võis 
naha juba usha sinist taevariba.

■Muhumaal aga lõi särama 
.Щ цт suvine päike ning pani 
imelisah vaaelema alles v ihm ast 
niisked kadakapõõsad ning tu u 
les IÕõtsuva kasteheina.

Peatutakse põgusalt M uhu  
vaatamisväärsuse juures vana  
kirik^ktnäluse sisearhitektuuri 

imetelles, taamal kõrguvat M uhu

Nii töös, mis paneb unustama 
leina, näed saarlast ehitavat eda 
si. Ja  neile — töökäiele, mis too
davad ellu aaretetuhandeid, he
liseb noorte laul Lääisa kalatöös
tuses, kui lõunatunnil on mahti 
põgusaks puhkuseks.

Lahe veed laulavad igavest 
laulu ja  buss kihutab Sõrve š„ä- 
re viimasesse tippu, kus vana 
Sõrve tuletorn on aastakümneid 
näidanud teed öiseüe meresõit- 
jaile. Põgus peatus vahust valgel 
kaldapervel ja Kaugatoma käi 
last pidi viib tee Kihelkonna 
poole.

Meid kutsub Vilsandij Kaks 
tugevat mootorit võtavad meid

Meid tervitab Mustjala oma 
laupäevaõhtuse rahuga ja sõbra
like elanikega. Neile on nii hea 
laulda, sest tunned: siin armas
tatakse laulu.

Edasi — Mustjala panga poo
le! Seistes viivukese Mustjala 
kõrgel pangal või otsides sobivaid 
lutsukive kalda all, tunned: oled 
kohanud midagi tuttavat — see 
oleks kui Põhja-Eesti kõrge pae
kallas ja ometi mitte.

Uus päev, kesksuviselt kuum, 
kutsub uutele matkateedele: ole
me teel Leisi. Avar koolimaja, 
veel avaram ja hästikorras+a+ud 
kooliõu rõõmustavad külalist. 
Nauditakse kaunist suvepäeva, 
õhtul aga heliseb taas laul, see
kord Leisi rahvale. Siingi on su
veõhtule vaatamata küllaltki 
kuulajaid-laulu sõpru.

Öö vaikuses aga tõusevad lõk
ketule leegid tumeneva taeva 
poole ja kaua heliseb laul, käib 
mäng juba külalislauljate ja  
Saaremaa noorte ühiseis rida
des . . .

Ring läheneb lõpule. Veel vaa
datakse, mida vaadata annab. 
Eks olegi unustamata pildiks vilk  
Angla tuulikuile, kui nad viieke
si, vagu viis muistset, tõösdnaarit 
seisavad nõlvakul, kus Saaremaa 
tuuled näivad olevat puhunud  
kõige soodsamalt.

Huvi pakub matkajale ka töö, 
mida tehakse Karja sordiareHi.se 
katsejaamas. Ja kui 'iuba. ollakse 
Karjas, kuidas siis mitte külasta
da töd.a Saaremaa arhitektuuri 
märkimisväärseirhät 'mälestus
m ärki — Kaarma kirikut, millel 
peale niuu on ka kiiduväärne 
akustika. ‘

linnust pilguga seirates ning ju -1 
ba ollaksegi pikal -kahte  sõsar-j 
saart ühendaval tammil. Siin i 
peab esmakordne külastaja kind
lasti v iivuks peatuma.

Saaremaal aga tervitavad m at
kajat juba lauludes ülistatud ka
dakased karjamaad ja kiviroh- 
ked põllud.

Kui kiire polekski Saaremaa 
pealinna jõudmisega, ei tohi 
ometi jätta  vaatamata Saaremaal 
paiknevat maailmaimet — Kaali 
järve. Huvitav ja kaunis on ta 
seal põlispuude vahel. Ent mee
leolutsemiseks järve kauneil kal- 
dail pole mahti: pilvist hakkab  
taas pudenem a vihmapiisku ja
— aeg loeb! Edasi!

On suureks elamuseks Saare
maa pealinna esmakordsele kü 
lastajale näha siin palju uut — 
enne kõike taimestikus, mida 
suurel maal .ei kohta. Kingissepa 
on end lausa ehtinud õitsvate 
leedrite pärjaga: kuhu sa iial 
vaatad, valendavad õiepühmaä, 
mis levitavad küllaltki meeldi
vat, väga omapärast lõhna. Ja 
näha Õitsvaid valgeid akaätsiaid
— eks seegi loo mingi kujutelm a  
juba võrdlem atult erinevaist 

MimaatiUsist tingimusist, niis Siis 
veel kõnelda viirpuust, türnpuust 
ja jugapuust.

Valdava m ulje, mida ei saa

unustada, jätab Kingissepa loss- 
muuseum nii oma hoolikalt fcör- j 
rastatud koduloo-osakonnaga k u i . 
k a ' loss ise omaaegse kindlusena., 
Kui mitte uskudagi noid rahva-1 
pärimusi, mille põhjal lossi Ehi
tanud eesti tälüpojäd pidid ehi
tuskivid kohale kandm a Jcett-lin- 
dina 13 km  kauguVfiU Kaarma 
dolomiidimurrxist, k ä i m itte p i
dada 'tõenäoliseks, ..et lossi im. 
löviaugus .met^poüiadahambaist 
puretuna hukkus Õnnetuid, 
valitsejate Щгти eesti talupQer 
gade ees kinnitavad ometi 2,2 
meetri paksused kaitsemüürid J a  
julm  vangitorn jO yni sügavuse 
kpngi-kaevuga, ku s  . kannatasid 
ja  sageli surid süütkd süü.dla$ed. 

Heldinud südamega väljud, los
si süngete müiiride vahelt ja 'Щ- 
jud  tõsiseisse mõtteisse lossi ro
helusse uppuvas pargis.

Keegi nagu kõneleks:
«Käi tasa, kä i igsa sel kamaral: 
see mullapind on p ü h a .
Siin rahvas töös ja. võitluses 
on tu levikku  jäänud.
Nii lõpmata patju see vaevade- 

■ «ma
meie higi ja verd on joonud.. .»

See mulje süveneb üha, .kui 
väljudes Kingssepait kihatakse 
Loode tam m ikust mööda Sõrve 
poole ....

oma turjale ja  uhkes kaares sõi- ; 
detakse avamerele. Siin künna
vad saare turjakad kalurid merd 
ja töötavate kalurite ümber on 
merikajakate rahutu parv. On 
elamus näha neid uhkeid meri
linde lausa käehaarde kauguses 
ku i n a d  sihvakate tiibade rahu
likus rütmis hõljuvad vete kohal.

Ent milline elamus on mere
sõit neile noortele, kes .esmakord
selt hõljuvad ta õõtsuval, pinnal. 
Ja  k u i mootorid võtavad suuna 
Vilsandi tuletorni poole ning 
päike süütab tasa lainetavail v e 
te l tuhanded süttivad ja taas 
kustuvad virvatuled  — oleks ku i  
külvatud hõbelitreid lainetele, 
kui Vaikä saari taas asustanud 
lindude parved kärarikkalt ja 
julgelt oma elu korraldavad, as
tud rahuldustundega Vilsandi 
paesele pinnale, istud viivukese 
kadaka varjus ja tajud, kui pal
ju  omapärast ilu on ses karmis 
looduses.

Sõit jätkub. Saaremaale nii 
tüüpiliselt kaunid kiviaiad, rohe
lusse uppuvad vanad talutared, 
kadakased karjamaad ning tõre
dad metsadki mööduvad kiirel 
Sõidul. Ja siinrSääl kohtad veel 
Saaremaa muistset tunnust — 
kõrgemal kingul asetsevat tuuli
kut. millesse aeg on tugevasti 
löönud oma hambad. Rõõmustad, 
e t  oled näinud tükikese ehtsat 
i endist Saaremaad.

Ü bltaum hri hind 20 kop. Trükikoda" sO b lm lm , Tallton, РШк,49/42.

Toimetaja O. PÕDER

2£Ган Ж г б ю р о . дирекции, коми
тета ЛКСМЭ и профкома Таллин
ского политехнического института 
«Таллинский Политехник» г. Тал-
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1959 —- kui palju traagikat on 
neis arvudes, liiga palju, et jseda 
korraga mõista. Kui vähe jõudis 
ta  oma elus korda saata. E lu s .. • 
Ei. 23 aastat ei saa nimetada 
eluks, sest elu alles algas. Ta val
mistus alles ellu astuma. Kuid äk
ki oli katkenud kõik, . kadusid 
soovid, lootused, unistused. Kõik 
jäi pooleli. . .

Neli aastat on lühike aeg meie 
elus, kuid siiski küllalt pikk, et
õppida tundma, hindama ja ar
mastama suurepärast seltsimeest 
ja sõpra, eriti kui ollakse veel 
noored ja neid noori seovad ühi
selt Võidetud raskused, ühised 
püüdlused, eesmärgid ja  unistu
sed.

Edukas õppetöös, eeskujulik 
kommunistlik noor, sügavalt 
auvitatud kõigist meie elualadest, 
alati lahke ja abivalmis, oli Rein 
meie väikese kollektiivi hulgas 
parimaid liikmeid ning sellisena 
jääb ka ta  püsima meie mälestu
ses. Tulevikus saab meist igaühe 
mõtetes ja  tegudes elama ka osa
ke Reinust.

Viienda kursuse autoteede ja  
-sildade eriala üliõpilased

Üldkokkuvõttes töötati hästi. 
Teise vahetuse lõpul ära. sõites 
tuli kuulda ikka, et Soo Mardi 
juhtimisel töötanud brigaad oli 
üliõpilasbrigaadidest parimaid. Ja  
üliõpilasi viibis sel suvel GRES-is 
palju. Lisaks meile oli kahe kuu 
jooksul ehitusel 300 inimest Le
ningradi Tehnoloogilisest Insti
tuudist ja  200 Tartu Riiklikust 
Ülikoolist. Sotsialistliku võistluse 
kokkuvõtete tegemisel ott päris 
raskusi, keda esile tõsta, keda jät
ta  «massi» hulka. Nimetagem 
siinkohal mõningaid: Toopaas Ke- 
rem (kes pealegi oli parim  spor
dimees spartakiaadil), Rein Oid- 
ram, Grigori Sinitsin,’ Kaljo Lep- 
mets, Otto Tuulik, Lembit Sak- 
karias, Valeri Kozik j t  

Kuigi meie seas erilisi ehitus- 
spetsialiste polnud, saime II va
hetuses moodustada siiski 5-liik- 
melise elektrikute brigaadi, ehi
taja Otto Tuulik kulus seekord 
keevitajana m arjaks ära. «Spet
side» tööd iseloomustab arvata
vasti kõige paremini fakt, et nen
de lähetuskirjadel ilutseb töö 
hindena «väga hea».

Mõne päeva möödudes tundsi
me, et õhtupoolikut on ainult 
puhkamiseks natuke paljuvõitu. 
Leppisime kokku teiste instituu
tide spordihuvilistega ja  korral- 
daisme spartakiaadi. Staabi liik
mel Innari Partsul oli igal õhtu 
tegemist, et leida linnas mõni 
vaba staadion võistluste läbivii-r 
miseks. Sel alal on meil põhjust 
rõõmustamiseks: I vahetuses tulir 
me kõigil meeste aladel võitja
teks (välja arvatud jalgpall kus 
jäime teiseks). Ka Ц vahetu
ses suutsime edumaad hoi* 
da ja nii võitsimegi ELKNÜ 
Keskkomitee poolt välja pandud 
vimpli.

Kes polnud just spordimees, lei- 1 
dis ajaviidet raam atute lugemise 
näol (Vassili Sobolevski võitis sel 
alal esikoha — «Raamatukombai- 
ni» nimetuse). Populaarseks kuju
nes ka 150 meetri kõrguste korst
nate otsa ronimine jä  kalapüük 
koos öise uhhaa keetmisega (mõ
nele ainult selle söömine!). As
jasthuvitatud ei saanud arvata
vasti kurta ka selle üle, e t tan t
sida sai vähe. Tihedateks kujune
sid sõprussidemed II vahetuse 
ajal TRÜ rahvaga, seda eriti peale 
ühist lõkkeõhtut.

Selliselt, päeval tööl, õhtul lõr 
butsemas, mööduski suvekuu BaL 
ti Soojuselektrijaama ehitajatel, 
Võrreldes nende üliõpilastega,'
kes töötasid .laboratooriumides, ja 
TPI ehitustei kogusime kindlasti 
huvitavamaid muljeid ja tähele-?, 
panekuid.

Edaspidiselt vaatled kõike 
mööduvat iv ha lahkuva inimese 
pilauga. Hellitades seirad kola
kate lendu sivävail vetel. T.ased 
vüpul viibida kauem vHal kada
kal, mis nii v^aa sümboliseerib 
Saaremaad ja niisama visa saar
last, töökat ia ausat, kes tänini 
ei kasuta lukku!

Buss aga . tormab edasi rinnu 
aegki. Vaikse õhkega vaatled 
rahulikke■ taresid, mis kaovad 
peagi vaatepiirilt. Leiad end siis 
«järiekorras» ulatavat vassi, et 
asuda täas laeva pardale, mis 
sind viib üle Suure väina.

Autobussis, mis kihutab Tal
linna suunas, alles nagu -ärkad ja  
mõtled:

«Kõiges kaunis on alati m ida
gi rõõmustavat ja valulist ühtla
si, ent püsima .jääb ometi rõõm  
ilusaist päevist.»
' Tallinn, heinakuul 1959,

ALMA TAMM
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